II  
138221  
Incunabet

E. S.

(37165 & 37166)

18.  
v.F. 冊.  
114

50

Augustinus de Trinitate

*Hain*

*2039*

# I. De trinitate.

**A**urelij Augustini hipponensis  
epi in libros de trinitate: Argu-  
mentum opis totius ex libro retracta-  
tionum.

**L**ibros de trinitate: que deus est  
quoddecim scripsi p aliquot annos:  
Sed cum eorū duodecimū nō  
dū pfectissem: et eos diuti⁹ tene-  
rem q̄s possent sustinere qui uehemēter ha-  
bere cupiebāt: subtracti sunt mihi minus  
emēdati q̄s deberēt ac possent quādo eos  
edere uoluissē. Quod postea q̄s compi:  
q̄z et alia eorū apud nos exemplaria reman-  
serūt: statuerā eos iam ipse nō edere: sed sic  
habere ut in alio aliq̄ opusculo meo qd̄ mi-  
hi de his euenerit dicerē: uigentibus tamē  
fratribus q̄z rēsistere non ualui: emendauī  
eos quantū emendandos putauī: et cōple-  
uī et edidī: adiungens eis a capite epistolā  
quā scripsi ad uenerabilē Aurelium ep̄ni  
carthaginensis ecclesie: quo tanq̄s plogo  
exposui: et qd̄ accidisset: et quid facere mea  
cogitatione uoluissē: et quid fratrum carita-  
te cōpellente fecissem. In quorū libro vii-  
decimo cum de corpore uisibili agerē: dixi:  
quocirca id amare alienari est: qd̄ scdm̄  
eū morē dictus est quo aliquid sic amatur  
ut eo fruendo existimet beatū se esse q̄ hoc  
amat. Nam nō est alienari in laudē creato-  
ris amare speciē corporalem: ut ip̄o crea-  
tore fruens quisq̄z uere beatus sit. Itēq̄ in  
eodē ubi dixi: Nec auē quadrupedē me-  
mini q̄z nō uidi: sed phantasiā talē facil-  
lime intueor dū alicui forme uolatili qua-  
lē uidi: adiungo alios duos pedes quales  
itidē uidi. Nec dicēs nō potui recolere uo-  
latilia quadrupedia que lex cōmemorat.  
Necq̄ em̄ cōputat in pedibus duo posteri-  
ora crura quibus locuste saliant: q̄s dicit  
mundas: et ideo discernit ab imundis tali-  
bus uolatilibus qui nō saliant illis crurib⁹  
sicut sunt scarabei. Omnia q̄ppe huiusmōi  
uolatilia q̄drupedia uocantur in lege. In  
duodecimo uelut expositor uerborū aposto-  
li ubi ait: Omne peccatū quodcūq̄ fece-  
rit homo extra corp⁹ est: nō mihi satisfacit:  
nec sic puto intelligendū qd̄ dictū ē: Qui  
aut fornicat in corpus ppriū peccat: tāq̄  
ille hoc faciat qui ppter adipiscēda ea que  
p corpus sequunt: ut in his finem boni sui  
ponat: aliquid agit. Hoc em̄ longe plura  
peccata cōplectit: q̄ illa fornicatio que cō-  
cubitu ppetrat illicito: de qua locutū cum  
hoc diceret apostolū apparet.

**E**pistola Augustini Aurelij hip-  
ponensis ep̄i ad Aurelium ep̄m  
carthaginensis ecclesie.

**D**omino beatissimo et sincerissi-  
ma caritate: uenerabili fratri et  
cōsacerdoti pape Aurelio: Au-  
gustin⁹ in dño salutem. Be tri-  
nitate que de⁹ et sūmus et uerus est: libros  
iuuenis inchoaui: senex edidi: dimiseram  
quippe hoc opus postea q̄s cōperi p̄reptos  
mihi esse siue surreptos ante q̄s eos absol-  
uerē: et retractatos ut mea dispositio fuerat  
expolirem. Non em̄ singulatim sed oēs si-  
mul edere ea ratione decreuerā: qua prece-  
dentibus psequētes inquisitione necerē-  
tur. Cum ergo p eos homines qui prius q̄s  
uellē ad quosdam illorū puenire potuerūt:  
dispositio mea nequisset impleri: interrup-  
tā dictationē reliquerā: cogitās hoc ipsum  
in aliquibus meis scriptis cōqueri: ut sci-  
rent qui possent nō a me fuisse eosdē libros  
editos: sed ablatos: prius q̄s mihi editione  
mea digni uiderent. Verum multorū fra-  
trum uehementissima postulatione et maxi-  
me tua iussione cōpulsus: opus tam labo-  
riofum: adiuuāte domino terminare cura-  
ui: eosq̄ emendatos nō ut uolui: sed ut po-  
tui: ne ab illis q̄ surrepti iam in manus ho-  
minū exierant: plurimū discreparēt: uene-  
rationi tue p filiū nostrū diaconum carissi-  
mū mihi. Et cuiusq̄ audiendos: describē-  
dos: legendosq̄ pmissi: in quibus si seruari  
mea dispositio potuisset: essent pfecto et si  
easdem sententias habentes: multo tamen  
enodatiores atq̄ planiores quantū rerū  
tantarū explicandarū difficultas et facul-  
tas nostra pateret. Sunt autē qui primos  
quattuor uel potius q̄nq̄ etiā sine p̄missis  
habent: et duodecimū sine extrema parte  
nō parua. Sed si eis hec editio potuerit in-  
notescere: omnia si uoluerint emendabūt.  
Peto sane ut hanc epistolā seorsum qui-  
dem: sed tñ ad caput eorundē librorum iu-  
beas anteponi. Vale.

**E**xplicit epistola.

**I**ncipiūt capla libri p̄mi de trinitate.

- i **B**e triplici causa erroris falsa de deo  
opinantiū.
- ii **O**rdo disputādi de trinitate diuina.
- iii **B**e diuerso iudicio legentiū et capa-  
citate dissimili.
- iiii **Q**ue esse ppria diuine trinitatis sen-  
serint catholici tractatores.

v **Q**ue questionibus quib<sup>9</sup> mouent de trinitate queretes.

vj **Q**ue trinitate patris et filij et spūs sancti q̄ sunt vn<sup>9</sup> et solus et ver<sup>9</sup> deus.

vij **Q**ue vnigenit<sup>9</sup> dei fili<sup>9</sup> ppter formā serui minor patre dicat: qui in forma dei equalis est patri.

viii **Q**ue subiectione qua filius subijciendus est patri.

ix **Q**ue vnile credētib<sup>9</sup> fuerit vt ad patres in forma serui christus ascēderet.

x **Q**uo traditur<sup>9</sup> sit regnū filius patri.

xj **Q**ua discretionē intelligēdus sit nūc eqlis patri fili<sup>9</sup>: nūc aut<sup>9</sup> minor.

xij **Q**ua rōne filius nescire dicat diem et horā: quā scit pater.

xiii **Q**ue vnitāte psonē filij dei et filij hoīs siue in gloria siue in humilitate.

**A**urelij Augustini episcopi de trinitate liber primus incipit.

**D**e triplici cā erroris falsa de deo opinantiū.

**C**A. I.

**L**ecturus hec q̄ de trinitate disseruim<sup>9</sup>: pri<sup>9</sup> oportet vt nouerit stilū nostrū aduersus eorū vigilare calūnias: qui fidei p̄tēnentes inuitiū: immaturo et puero rationis amore fallunt. Quorū nōnulli ea q̄ de corporalib<sup>9</sup> reb<sup>9</sup>: siue p̄ sensus corporeos expta nouerūt: siue q̄ natura humani ingenij et diligētē viuacitate vel artis adiutorio p̄ceperūt: ad res incorporeas et spirituales trāsferre conant<sup>9</sup>: vt ex illis illa metiri atq; opinari velint. Sūt q̄dā alij q̄ scdm̄ humani animi naturā vel affectū d̄ deo sentiūt si quid sentiūt: et ex hoc errore cum de deo disputāt: sermoni suo distortas et fallaces regulas fingunt. Est itē aliud hominū genus eorū qui vniuersā quidē creaturam que p̄fecto mutabilis est: nitunt<sup>9</sup> trāscēdere: vt ad incōmutabilē substantiā que de<sup>9</sup> est erigāt intētiōnē: sed mortalitatis onere p̄grauati: cū et videri volunt scire qd̄ nesciunt: et quod volūt scire nō possunt: p̄sūptiōnes opinionū suarū audaci<sup>9</sup> affirmādo: intercludūt sibi intelligētē vias: magis eligentes sentētiam suā nō corrigere p̄uersam: q̄ mutare defensam. Et hic quidē omnium morbo<sup>9</sup> est triū generū que p̄posui: et eorū scz qui scdm̄ corpus d̄ deo sapiūt: et eorum qui s̄m̄ spiritālē creaturā sicuti est anima: et eorum qui neq; s̄m̄ corpus neq; s̄m̄ spiritālē creaturam: et tñ de deo falsa existi-

māt: eo remotiores a vero: q̄ id qd̄ sapiūt nec in corpe repit: nec in facto et p̄dito spiritu nec in ip̄o creatore. Qui em̄ opinatur deū (verbi gr̄a) candidū vel rutilū: fallit: s̄ tñ hec inueniunt<sup>9</sup> in corpe. Rursus q̄ opinat<sup>9</sup> deū nūc obliuiscētē: nūc recordantē: vel siquid hm̄oi ē: nihilomin<sup>9</sup> in errore est: sed tñ hec inueniunt<sup>9</sup> in aīo. Qui aut<sup>9</sup> putāt ei<sup>9</sup> esse potētē deū: vt seipm̄ ip̄e genuerit: eo pl<sup>9</sup> errāt: qd̄ nō solū de<sup>9</sup> ita nō est: s̄ nec spiritualis nec corpalis creatura. Nulla em̄ oīno res est que seipaz gignat vt sit. Ut ergo ab huiusmōi falsitatib<sup>9</sup> hūanus anim<sup>9</sup> purgaret<sup>9</sup>: sancta scriptura paruulus p̄gruens: null<sup>9</sup> generū rex verba vitauit: ex quibus q̄si gradatim ad diuina siue sublimia noster intellect<sup>9</sup> velut nutritus assurgeret. Nā et verbis et reb<sup>9</sup> corporalib<sup>9</sup> sūptis vsa est cū de deo loqueret<sup>9</sup>: velut cū ait: In tegmie alaz tuaz p̄tege me. Et de spiritali creatura multa trās tulit: q̄b<sup>9</sup> significaret illud qd̄ ita non esset: s̄ ita dici opus esset: sicuti est: Ego sū de<sup>9</sup> zelās: et: Penitet me hominē fecisse. De rebus autē que oīno non sunt: nō traxit aliq̄ vocabula: quib<sup>9</sup> vel figuraret locutiones: vel spiraret enigmata. Quā p̄nciosi<sup>9</sup> et inanius euanesūt: q̄ tertio illo genere error<sup>9</sup> a veritate secludunt<sup>9</sup>: hoc suspicādo de deo: qd̄ neq; in ip̄o: neq; in vlla creatura inueniri p̄t. Rebus em̄ q̄ in creatura inueniunt<sup>9</sup>: solet scriptura diuina velut infantilia oblectamēta formare: q̄b<sup>9</sup> infirmoz ad q̄rēda sup̄iora: et inferiora deserēda p̄ suo modulo tanq; passib<sup>9</sup> moueret affect<sup>9</sup>. Que vō pp̄rie de deo dicūt: q̄q; in nulla creatura iueniunt<sup>9</sup>: raro ponit scriptura diuina: sic illd̄ qd̄ dictū est ad moysen: Ego sū q̄ sum: et qui est: misit me ad vos. Cū. n. esse aliq̄ mō dicat<sup>9</sup> et cor<sup>9</sup> et animus: nisi p̄prio quodā mō vellet intelligi: nō id vtiq; diceret. Et illud qd̄ ait ap̄ls: Qui sol<sup>9</sup> habet immortalitē: cū et anima mō quodā imortalis esse dicat<sup>9</sup>: et sic nō diceret: sol<sup>9</sup> habet: nisi quia vera immortalitas incōmutabilitas ē: quā nulla p̄t habere creatura: qm̄ sol<sup>9</sup> est creatoris. Hoc et iacob<sup>9</sup> dic<sup>9</sup>: Omne datū optimū: et oē donū p̄fectū desursū est descēdēs a p̄re luminū: apud quē nō ē trās mutatio: nec momēti obābratio. Hoc et dauid: Mutabis ea et mutabunt<sup>9</sup>: tu vero idē ip̄e es. Proinde substantiā dei sine vlla sui cōmutatiōe mutabilia facientē: et sine villo sui tpali motu temporalia creantes: intueri et plene nosse difficile ē: et ideo est necessaria

Ps. 16

Ero. 20  
Sen. 6

Ero. 3

i. Zbi. 6

Bac. 1

Ps. 101

# I. De trinitate.

purgatio mētis nre: qua illud ineffabile: in  
effabiliter videri possit: q̄ nōdū p̄diti fide:  
nutrimur: et q̄dā tolerabiliora: vt ad illū  
capiēdū apti et habiles efficiamur: itinera  
ducimur. **U**n̄ aplūs: **I**n xp̄o quidē dicē  
oēs thesauros sapiētie et scientie abscondi  
tos: eū tñ q̄uis iā gratia eius renatis: h̄ ad  
huc carnalib⁹ et aialib⁹ tanq̄ puulis i xp̄o:  
non ex diuina virtute in q̄ eq̄lis est p̄i: sed  
ex hūana infirmitate ex q̄ crucifixus est: cō  
mēdauit. **A**ut nāq̄: **N**eq̄ em̄ iudicaui me  
scire aliqd̄ in vob: nisi Jesū xp̄m: et hūc cru  
cifixū. **B**einde secut⁹ ait: **E**t ego in infirmi  
tate et timore et tremore multo fui ap̄d vos.  
**E**t paulo post dicit: **E**t ego fr̄es non potui  
vobis loq̄ q̄si spiritualibus: h̄ q̄si carnalib⁹.  
**Q**uasi puulis in xp̄o: lac potū dedi vob:  
nō escā. **N**ondū em̄ poterat: h̄ nec adhuc  
quidē potestis. **H**oc cū dicit q̄busdā: ita  
scunt: et sibi cōtumeliose dici putant: et ple  
rūq̄ malūt credere eos potius a quibus h̄  
audiūt: nō habere qd̄ dicāt: q̄ se cape nō  
posse qd̄ dixerūt. **E**t aliq̄n̄ afferim⁹ eis rō  
nem: nō quā petūt cū de deo querūt: qz nec  
ip̄i eā valēt sumere: nec nos fortasse vel ap  
prehēdere vel p̄ferre: h̄ qua demōstret eis  
q̄ sint inhabiles minimeq̄ idonei i p̄cipiē  
do qd̄ exiūt. **S**ed qz nō audiūt qd̄ volūt:  
aut callide nos agere putāt: vt nram occul  
tenuis impitiā: aut malitiose qd̄ eis inuide  
amus peritiā: atq̄ ita indignantes ptur  
batiq̄ discedunt.

## Ordo disputandi de trinitate di uina

### Ca. II

**Q**uapropt̄ adiuuāte dno deo nro  
suscipiem⁹ et cāipam quā flagitat  
quantū possum⁹ reddere rōem: qz  
trinitas sit vn⁹ deus et solus et ver⁹: et q̄s rec  
te pater et fili⁹ et sp̄s sanc⁹: vn⁹ eiusdēq̄ s̄  
stātie vel essentie dicat: credat: intelligat:  
vt nō quasi nris excusationib⁹ illudant: h̄  
re ipsa experiāt: et esse illud sūmū bonū qd̄  
purgatissimus mētib⁹ cernit: et a se p̄pterea  
cerni cōprehēdiq̄ nō posse: qz hūane mēt̄  
acies inualida in tā excellēti luce nō figit:  
nisi p̄ iusticiā fidei nutrita vegetet. **S**ed p̄  
mū scdm̄ auctoritatē scripturarū sanctaz  
vtrū se ita fides habeat demōstrādū ē. **B**e  
inde si voluerit et adiuuent de⁹: istis garrul  
ratiocinatorib⁹: elatiorib⁹ q̄s capaciorib⁹:  
atq̄ iō morbo piculiosiore laborātib⁹: sic  
fortasse seruiem⁹: vt iueniāt aliqd̄ vñ dubi  
tare nō possint: et ob hoc i co qd̄ iuenire ne  
querint: de suis mentib⁹ potiusq̄ de ip̄a ve

ritate: vel de nris disputatiōib⁹ p̄querant:  
atq̄ ita si qd̄ eis erga deū vel amor est vel  
timor: ad initiū fidei et ordinē redeāt: iam  
sentientes q̄s salubrit̄ in sc̄tā ecclesia: medi  
cina fidelū p̄stituta sit: vt ad p̄ceptionē in  
cōmutabil̄ veritatē: imbecillē mentē obser  
uata pietas sanet: ne in opinionē noxie fal  
situdinis temetas inordinata p̄cipitet. **N**ec  
pigebit autem me sicubi hesito querē: nec  
pudebit sicubi erro discere.

## De diuerso iudicio legentū et ca pacitate dissimili.

### Ca. III

**R**oinde q̄squis h̄ legit: vbi pa  
rit cert⁹ est: p̄gat mecū. vbi p̄iter  
hesitat: q̄rat mecū. vbi errozē suū  
cognoscit: redeat ad me. vbi meū: reuocet  
me. **I**ta ingrediamur s̄ caritatis viā: ten  
dētes ad eū: d̄ q̄ dictū ē: **Q**uerite faciē ei⁹  
semp. **E**t h̄ placitū: piū atq̄ tutū corā do  
mino deo nro: cū oib⁹ inierim qui ea q̄ scri  
bo legūt: et in omnib⁹ script̄ meis: maxieq̄  
in his vbi q̄rit vnitas trinitatē: p̄ et filius et  
sp̄s sanctus: qz nec piculosius alicubi errat:  
nec laboriosius aliqd̄ q̄rit: nec fructuos⁹  
aliqd̄ inuenit. **Q**uisq̄ q̄ cū legit dicit: hoc  
nō bñ dictū est: qm̄ nō intelligo: locutionē  
meā replandat: nō fidē: et forte vere potuit  
dici plan⁹: verūtñ nullus hoim̄ ita locut⁹  
ē: vt in oibus ab oibus itelligeret. **V**ide  
at q̄ cui hoc in sermone meo displicet: vtrū  
alios in talib⁹ reb⁹ q̄stionibusq̄ versatos:  
cū intelligat: me nō intelligit. **E**t si ita ē: po  
nat libz meū: vel etiā si hoc videat: abijci  
at. et eis poti⁹ q̄s intelligit: opam et t̄pus im  
pendat. **N**ō tñ p̄pterea putet me tacere de  
buisse: qz non tam expedite ac dilucide q̄s  
illi q̄s intelligit eloq̄ potui. **N**eq̄ em̄ oīa q̄  
ab oibus p̄scribunt: in oim̄ man⁹ vniunt.  
**E**t fieri pōt: vt nōnulli qui etiā hec nra in  
telligere valēt: illos planiores nō inueniāt  
libros: et in istos salie icidāt. **I**deoq̄ vtile  
est: plures a plurib⁹ fieri diuerso stilo: si di  
uersa fide: etiā de q̄nibus eisdē: vt ad plu  
rimos res ip̄a pueniat: ad alios sic: ad ali  
os aut sic. **A**t si ille qui se ista nō intellexit  
se p̄querit: nulla vnq̄ de talib⁹ reb⁹ diligē  
ter et acute disputata itelligere potuit: secū  
agat votis et studijs vt p̄ficiat: nō mecum  
q̄relis et p̄uitijs: vt taceā. **Q**ui vero hec le  
gēs dicit: intelligo quidē qd̄ dictū sit: h̄ nō  
vere dictū ē: asserat si placet sententiā suā: et  
redarguat meā si pōt. **Q**d̄ si cū caritate et  
vitatē fecerit: mihiq̄ etiā si in hac vita ma  
neo: cognoscēdū facere curauerit: vberri